The way in which Francken deals with his two predecessors differs from chapter to chapter. For instance, Francken's chapter 1 (= Naogeorgus' chapter 1 = Wolf's chapters 1–3 = *Ench.* 1.1–3) is a mix of the translations by Naogeorgus and Wolf, with some small modifications made by Francken himself. The three translations of the first section of this chapter will illustrate the hybrid character of Francken's efforts:

Francken: Rerum existentium quaedam in nostra sunt potestate, quaedam non sunt: in nostra potestate est opinio, appetitio, desiderium, aversatio et, uno ut verbo dicam, quaelibet nostrae actiones; in nostra vero potestate non sunt corpus, possessio, gloria, principatus et, ut uno verbo dicam, ea quae ipsi non agimus.

Naogeorgus: Rerum existentium quaedam sunt in nostra potestate, quaedam non sunt. In nostra quidem potestate est opinio, conatus, appetitus, declinatio, et (ut uno verbo dicam) quaecunque nostra sunt opera. In nostra vero potestate non sunt corpus, possessio, gloria, principatus et (ut uno verbo dicam) quaecunque nostra opera non sunt.

Wolf: Res quaedam in potestate nostra sunt, quaedam non sunt. In nostra potestate est opinio, appetitio, desiderium, aversatio et, ut uno complectar verbo, quaelibet nostrae actiones. Nostri arbitrii non sunt corpus, pecunia, gloria, imperia, ad summam ea quae ipsi non agimus omnia.

On the other hand, Francken's chapter 4 (= Naogeorgus' chapter 4 = Wolf's chapter 8 = *Ench.* 3) coincides exactly with Wolf's translation, with no borrowing from Naogeorgus.

Preface (ed. of Cluj, 1585): (fol. A2r) Candido lectori Christianus Francken Gardelebiensis s. d. [Inc.]: Si omnes eas quibus ad huius felicitatem vitae perveniri posse putatur vias persequaris, nullam tandem aliam invenies quam Stoicorum ἀπάθειαν. Cum enim totius (potius *ed.*) humanae felicitatis partem sibi corpus vindicet (vendicit *ed.*), partem vero, eamque maximam, animus (anima *ed.*), corpore quidem necessario dolemus

et felices in hoc mundo esse non valemus, animo autem tranquilli semper beatique esse possumus. Nam quae ἀλληλοπάθεια τοῦ τε σώματος τῆς τε ψυχῆς cernitur, ea ita temperari ratione potest, (fol. A2v) ut male affecto et ad vicia propendente corpore non eodem quoque modo animus afficiatur, sed suis in omnem aeternitatem bonis fruens beatus existat. Quo autem id modo fieri possit, luculentissime docet in isto libello Epictetus, ostendens omnem animi aegritudinem ex solo errore nasci falsave de rebus concepta opinione, eundem vero sanari felicemque fieri recta rerum cognitione informatum. Quoniam vero recte rerum expetendarum cognitioni raro assentitur insita nobis bellua (appetitum dico cum bestiis nobis communem), non est haec in consilium adhibenda, sed ad opus tantum a recta ratione decreatum. Huius enim instinctu (fol. A3r) bestiae fit ut plurimi verae ductum rationis non sequantur, sed ad belluarum naturam inclinantes, alii quidem similes sint leonibus, feroce, crudeles, superbi, alii lupis, rapaces, infidi, furaces, alii vulpeculis, subdoli, insidiatores, fallaces, alii porcis, turpes, sordidi, voraces, alii canibus, mordaces, maledici, iracundi, alii asinis, agrestes, stolidi, segnes, alii denique avibus, libidinosi, leves, inconstantes. Iam omnes istas atque huiusmodi alias bestias homini innatas haec philosophia vel prorsus de medio tollit vel directa saltem ratione vincitas tenet, ne sua extra saepa evagentur. Quod autem ad libelli huius graece scripti et latinam (fol. A3v) versionem et explicationem attinet, neutra est tota mea, sed maxima ex parte versio est Hieronymi Wolfii, graece et latine doctissimi viri, commentatio vero Thomae Nageorgii (*sic*), qui cum divinitus quaedam ad omnem animi dolorem tollendum valde apposita scripsisset, in omnium manibus ea versari debere iudicabam, et tamen commentationis huius vix unum in tota Germania exemplum videram.

Quaerenti autem mihi huius rei causa illa statim occurrebat, quod optimus hic Christianus philosophus dum in optimum ethnicum philosophum Epictetum commentaretur, pessimam sorte uxorem habuerit, cuius intemperie concitus (fol. A4r) acerrime in magistratum invehementur, qui viris non permitteret uxores suas verberibus in officio continere. Haec igitur et nonnulla alia mihi resecanda videbantur; quaedam autem, quae resecari non erat necesse, brevitatis tamen causa omisi; non pauca denique capita ipse sum

interpretatus, et multis illius commentationibus meas attexui, non ut aliorum inventis nonnulla addens gloriam aliquam venarer, sed quod ipse expertus mirabiliter hanc philosophiam animi motus atque fluctus sedare aliorum quoque animos hac sanari doctrina cupiam. Itaque hic libellus sit compendium non solum totius philosophiae moralis, verum etiam (fol. A4v) commentatorum Thomae Nageorgii (*sic*) in Epictetum.

Encheiridion. [Inc.]: (*Ench.* 1.1) Rerum existentium quaedam in nostra sunt potestate, quaedam non sunt: in nostra potestate est opinio, appetitio, desiderium, aversatio, et, uno ut verbo dicam, quaelibet nostrae actiones: in nostra vero potestate non sunt corpus, possessio, gloria, principatus, et, ut uno verbo dicam, ea quae ipsi non agimus. . . / . . [Expl.]: (*Ench.* 53.3–4) Sic enim Socrates dicebat: Sed o Crito, si sic diis placet, sic fiat. Me vero Anytus et Melitus occidere sane possunt, laedere autem non possunt.

Edition:

(photo.) 1585. See above, Composite Editions.

Doubtful edition:

(*) 1592, Claudiopoli (Cluj): typ. Heltai. No copy has yet been located. See Régi Magyarországi Nyomtatványok, vol. 1: 1473–1600, 593, no. 689.

Rejected edition:

1595, Claudiopoli (Cluj). Both Hoffmann and Beyer give the wrong date 1595 for the 1585 edition. Oldfather, no. 133.

Biography:

Christian Francken (or Francke) was born at Gardeleben in 1549 to Lutheran parents.

He converted to Catholicism in 1569 and became a Jesuit in Rome. In 1576 he was professor of philosophy in Vienna. Some years later he settled in Leipzig, where he returned to the Protestant church. After various wanderings through Germany and Switzerland, Francken returned to the Jesuits in Vienna but did not get on well with his confrères and resumed his wandering lifestyle. In Transylvania he embraced the Socinian doctrine, manifesting himself as an ardent anti-trinitarian. He became rector of the school at Chmielnik in Poland (from which school he was banned in 1584), and lector in Cluj. In 1585 he was banned by King Bathory. Francken went to Prague in 1590, where he converted to Catholicism once more; in 1595 he was in Regensburg.